



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA  
Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 134/2020 Período: 25/05/2020 a 11/08/2020 N° Processo: 525.003/2020 Tipo de Cálculo: Valor Médio  
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, NOS TERMOS DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº. 11597.116000/1200-01(EMENDA PARLAMENTAR 24090006 E EMENDA PARLAMENTAR 41420015); DESTINADOS AS DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, com o objetivo de garantir e manter as ações do Sistema Municipal de Saúde do Município de Serra Caiada/RN.

Item	Qtd. Und	PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº 11597.116000/1200-01	Vlr. Final	Vlr. Total
1 - 0016386 - Biotubo Plumbôno: ESTRUTURA AÇO OU ALUMÍNIO, ESPESURA TIPO DE 02 MM, CURVO	1,00 Unidade	346.332,00	346.332,00	346.332,00
2 - 0016387 - Destilador de Água: CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS/HORA	4,00 Unidade	7.526,00	2.989,00	8.340,00
3 - 0016388 - Seleção: TIPO APLICAÇÃO MANUAL/ORAU CIRÚRGICO	5,00 Unidade	2.085,00	641,40	3.409,00
4 - 0016389 - Escada com 2 degraus: MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL	11,00 Unidade	369,00	369,00	4.059,00
5 - 0016379 - Canto de Curativos: MATERIAL DE CONFEÇÃO / ACESSÓRIOS AÇO INOXIDÁVEL / BALDE E BACIA	1,00 Unidade	1.274,00	1.257,00	1.257,00
6 - 0016377 - Canto para Material de Limpeza: BALDE ESPREMEADOR - POSSUI KIT C/MOPS LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PA. - POSSUI SACO DE VINIL - POSSUI MATERIAL DE CONFEÇÃO POLIPROPILENO	1,00 Unidade	1.274,00	1.274,00	1.274,00
7 - 0016372 - Ventilador de Teto Parede: COMPOSIÇÃO TIPO 3 OU 4 PÁIS PAREDE	8,00 Unidade	207,00	207,00	1.686,00
8 - 0016373 - Esfigmomanômetro Adulto: TIPO MATERIAL DE CONFEÇÃO DA BRANCA DEIRA ANALÓGICO NYLON	4,00 Unidade	197,00	197,00	788,00
9 - 0016374 - Esfigmomanômetro Obsteto: TIPO MATERIAL DE CONFEÇÃO DA BRANCA DEIRA ANALÓGICO NYLON	4,00 Unidade	347,00	347,00	1.388,00
10 - 0016376 - Espetecômetro Infantil: AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL TIPO DUPL0	5,00 Unidade	325,00	325,00	1.625,00
11 - 0016376 - Espetecômetro adulto: AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL TIPO DUPL0	4,00 Unidade	376,00	376,00	1.504,00
12 - 0016377 - Caixa Simples: GRADES LATERAIS POSSUI SUPORTE DE SOROVOLO, CHONETE POSSUI MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOX ALUMÍNIO	1,00 Unidade	3.333,00	3.333,00	3.333,00
13 - 0016378 - Suporte de Soro: TIPO PEDESTAL MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL	6,00 Unidade	423,00	423,00	2.538,00
14 - 0016379 - Faltôna Hospitalar: MAT. DE CONFEÇÃO ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE DE RECLIMAÇÃO AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVINATÉ 120; KG/MONUMENTO MANUAL	1,00 Unidade	1.354,00	1.354,00	1.354,00
15 - 0016380 - Mesa de Escritório: MATERIAL DE CONFEÇÃO MADEIRA MDPI MDF/ SIMILAR; COMPOSIÇÃO SIMP. ES. GAVETAS - POSSUI	4,00 Unidade	566,00	566,00	2.232,00
16 - 0016381 - Cadeira: MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE DE 2,1 LATÉ 3,6 L	1,00 Unidade	174,00	174,00	174,00

Fls. 50  
Ass. S. J. S.  
Mat.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA  
Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 134/2020 Período: 25/05/2020 a 11/08/2020 Nº Processo: 525-003/2020 Tipo de Cálculo: Valor Médio  
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, NOS TERMOS DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº. 11597.116000/1200-01(EMENDA PARLAMENTAR 24090006 E EMENDA PARLAMENTAR 41420015); DESTINADOS AS DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, com o objetivo de garantir e manter as ações do Sistema Municipal de Saúde do Município de Serra Caiada/RN.

Item	Qtd. Und	PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº	Vir. Final	Vir. Total
17 - 0016382 - Parafuso: MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL	1,00 Unidade	11597.116000/1200-01	100,00	100,00
18 - 0016383 - Longarina: ASSENTO: ENCOSTO POLIPROPILENO: NUMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES	7,00 Unidade	450,00	450,00	3.150,00
19 - 0016384 - Mesa para Computador: GAVETAS DE 01 A 02 GAVETAS: MATERIAL DE CONFEÇÃO MADEIRA MDF/MDF SIMILAR	1,00 Unidade	393,00	393,00	393,00
20 - 0016385 - Balde a Pedal: MATERIAL DE CONFEÇÃO:CAPACIDADE AÇO INOXIDE 30L ATÉ 40L	21,00 Unidade	231,00	231,00	4.851,00
21 - 0016386 - Armário: MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO: CAPACIDADE MINIMA DA PRATELEIRA 40 Kg: DIMENSÕES: PRATELEIRAS ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110	18,00 Unidade	569,00	569,00	10.242,00
22 - 0016387 - Balde Lixera: CAPACIDADE:MATERIAL DE CONFEÇÃO DE 11 ATÉ 20 L / AÇO OU FERRO PINTADO	1,00 Unidade	151,00	151,00	151,00
23 - 0016388 - Arquivo: MATERIAL DE CONFEÇÃO:GAVETAS:DESUZAMENTO DA GAVETA:AÇO DE 3 A 4 GAVETAS:TRILHO TELESCÓPICO	1,00 Unidade	571,00	571,00	571,00
24 - 0016389 - Cadeira: MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO / FERRO PINTADO	17,00 Unidade	100,00	100,00	1.700,00
25 - 0016390 - Bebedouro/ Purificador Refrigerao: TIPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES	4,00 Unidade	654,00	654,00	2.736,00
26 - 0016391 - Balança Antropométrica Infantil: MODO DE OPERAÇÃO CAPACIDADE DIGITAL/ ATÉ 16 KG: DIMENSÕES DA CONCHA MÍNIMO 540 X 290 (MM): TARA POSSUI	4,00 Unidade	955,00	955,00	3.820,00
27 - 0016392 - Brepesdera para Injeção: MATERIAL DE CONFEÇÃO: ESTRUTURA:APOIO DO BRACO: AÇO INOXIDÁVEL:AÇO INOXIDÁVEL: TIPO PEDESTAL:ALTURA REGULÁVEL	4,00 Unidade	368,00	368,00	1.472,00
28 - 0016393 - Lanterna Clínica: TIPO LED	6,00 Unidade	68,00	68,00	400,00
29 - 0016394 - Mesa de Mayo: MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL	5,00 Unidade	708,00	708,00	3.540,00
30 - 0016395 - Ar Condicionado: TIPO SPLIT: CAPACIDADE/CICLO 9.000 A 12.000 BTU/QUENTE E FRIO	12,00 Unidade	1.719,00	1.719,00	20.028,00
31 - 0016396 - Detector Fiel: TIPO:TECNOLOGIA:DISPLAY: PORTÁTILO:DIGITAL:POSSUI	5,00 Unidade	1.013,00	1.013,00	5.065,00
32 - 0016397 - Fuso Refletor Ambulacional: LUMINAÇÃO LED: MASTE FLEXÍVEL	5,00 Unidade	594,00	594,00	2.970,00

FLs. 110  
Ass. Sian  
Mat.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CATADA

Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº. 134/2020 Período: 25/05/2020 a 11/08/2020 Nº Processo: 525.003/2020 Tipo de Cálculo: Valor Médio  
 Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, NOS TERMOS DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº. 11597.116000/1200-01(EMENDA PARLAMENTAR 24090006 E EMENDA PARLAMENTAR 41420015), DESTINADOS AS DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, com o objetivo de garantir e manter as ações do Sistema Municipal de Saúde do Município de Serra Catada/RN.

Item	Qtd.	Und.	PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº	Vlr. Final	Vlr. Total
33 - 0016098 - Unissom para Fisioterapia: FREQUENCIA 1 E 3 M+2, TELA LCD POSSUI: MODO DE EMISSÃO/ OPERAÇÃO CONTINUO E PULSAÇÃO	1,00	Unidade	11597.116000/1200-01	1.454,00	1.454,00
34 - 0016099 - Laser para Fisioterapia: CONSOLA POSSUI: APLICADOR 800 NM A 700 NM NÃO POSSUI: APLICADOR 830 NM A 900 NM NÃO POSSUI; CANETA 650 NM A 700 NM POSSUI; CANETA 830 NM A 900 NM POSSUI; CLUSTER 650 NM A 800 NM NÃO POSSUI	1,00	Unidade	4.952,00	4.952,00	4.952,00
35 - 0016400 - Amador ROZIZIOS DIANTEIROS NÃO POSSUI; MATERIAL DE CONFECÇÃO ALUMINIO	1,00	Unidade	272,00	272,00	272,00
36 - 0016401 - TENS - Estimulador Transcutâneo: NUMERO DE CANAIS 02 CANAIS	1,00	Unidade	720,00	720,00	720,00
37 - 0016402 - Luminogóscópio Infantil: TIPO /ILUMINAÇÃO Nº LÂMINAS - FIBRA OPTICA / LED06 LÂMINAS RIGIDAS	4,00	Unidade	2.256,00	2.256,00	9.192,00
38 - 0016403 - TENS e FES. NUMERO DE CANAIS 04 CANAIS	1,00	Unidade	1.288,00	1.288,00	1.288,00
39 - 0016404 - Cabeleira para Obeso: ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFECÇÃO ROZIZIOS AÇO OU FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/POSSUI: BRAÇOS POSSUI	1,00	Unidade	1.726,00	1.726,00	1.726,00
40 - 0016405 - Armário Vitrine: NUMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFECÇÃO LÂMINAS DE VIDRO - 02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI	3,00	Unidade	569,00	569,00	1.707,00
41 - 0016406 - Geladeira Refrigerador: CAPACIDADE DE 260 A 280 L	3,00	Unidade	1.641,00	1.641,00	4.923,00
42 - 0016407 - Mesa para Refeitório: QUANTIDADE DE ASSENTOS/ TIPO 08/FIXO	3,00	Unidade	856,00	856,00	2.574,00
43 - 0016408 - Ferro de Microondas: CAPACIDADE DE 26 A 30 LITROS	2,00	Unidade	473,00	473,00	946,00
44 - 0016409 - Esfigmomanômetro Infantil: TIPO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA ANALÓGICO/NLON	3,00	Unidade	280,00	280,00	840,00
45 - 0016410 - Cabeleira de Rodas Adulto: MATERIAL DE CONFECÇÃO APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PESSELEVAÇÃO DE PERNAS - AÇO OU FERRO/PINTADO/DESCAMOTE/ÁVEL/REMÓVEL/COM ELEVAÇÃO	3,00	Unidade	1.328,00	1.328,00	3.984,00
46 - 0016411 - Estante: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO; CAPACIDADE/ PRATELEIRAS DE 101 A 200 kg./REFORÇO POSSUI	4,00	Unidade	379,00	379,00	1.516,00
47 - 0016412 - Balança Antropométrica para Obeso: MODO DE OPERAÇÃO CAPACIDADE DIGITAL/ OBESO (ATE 300KG); RÉGUA/ANTROPOMÉTRICA/ATE 2 METROS	4,00	Unidade	2.134,00	2.134,00	8.536,00

FLS. 32  
 Ass. MGL  
 MGL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CALADA  
Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 134/2020

Período: 25/05/2020 a 11/08/2020

Nº Processo: 525.003/2020

Tipo de Cálculo: Valor Médio

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, NOS TERMOS DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº. 11597.116000/1200-01/EMENDA PARLAMENTAR 24090006 E EMENDA PARLAMENTAR 41420015; DESTINADOS AS DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, com o objetivo de garantir e manter as ações do Sistema Municipal de Saúde do Município de Serra Calada/RN.

Item	Qtd. Und	PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº	Valor Final	Valor Total
45 - 0016413 - Mesa Ginecológica: MATERIAL DE CONFEÇÃO/GABINETE COM PORTAS E GAVETAS - AÇO OU FERRO PINTADO/NOVO POSSUI	4,00 Unidade	11597.116000/200-01	1.091,00	4.364,00
48 - 0016414 - Nebulizador Portátil TIPO COMPRESSOR, NUMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS 01	5,00 Unidade	205,00	205,00	1.025,00
50 - 0016415 - Oxímetro de Pulso: TIPO PORTÁTIL (DE MÃO) COM 1 SENSOR	4,00 Unidade	2.660,00	2.660,00	10.720,00
51 - 0016416 - Balança Digital Portátil MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CAPACIDADE MÁXIMA DE PESAGEM NO MÍNIMO 200 KG, MATERIAL DE CONFEÇÃO ESTRUTURA EM AÇO; PESO LÍQUIDO DA BALANÇA MÁXIMO 6 KG; DISPLAY INTEGRADO POSSUI, TARA POSSUI	3,00 Unidade	1.115,00	1.115,00	3.345,00
52 - 0016417 - Oculóscopo Simples: ILUMINAÇÃO FIBRA ÓPTICA / LED, COMPOSIÇÃO 5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS	5,00 Unidade	1.456,00	1.456,00	7.280,00
53 - 0016418 - Laminóscopo Adulto: TIPO / ILUMINAÇÃO / Nº LÂMINAS FIBRA ÓPTICA / LED / 06 LÂMINAS RÍGIDAS	2,00 Unidade	2.256,00	2.256,00	4.596,00
54 - 0016419 - Oculoscópio COMPOSIÇÃO ILUMINAÇÃO ATÉ 5 ABERTURAS / LED	4,00 Unidade	1.465,00	1.465,00	5.860,00
55 - 0016420 - Bomba de Vácuo até 2HP/CV, POTÊNCIA/VÁCUO DE 0,5 A 1,2 HP/A PARTIR DE 100 MMHG	1,00 Unidade	3.475,00	3.475,00	3.475,00
56 - 0016421 - Fotopolimerizador de Resinas, TIPO - LED, SEM FIO SEM RADIOMETRO	1,00 Unidade	943,00	943,00	943,00
57 - 0016422 - Compressor Oculoscópico: CAPACIDADE RESERVATÓRIO / POTÊNCIA / CONSUMO 30 A 39 UT A 1,5HRS A 7 PÉS	1,00 Unidade	3.063,00	3.063,00	3.063,00
58 - 0016423 - Cadeira Odontológica Completa (esquipo/ sugador/ kit/da): TERMINAIS NO MÍNIMO 3; COMANDO DA CADEIRA PEDAL; CUBA PORCELANA/CERÂMICA; SERINGA TRÍPLICE POSSUI; PEÇA RETA POSSUI; CONTRA ÂNGULO POSSUI; MICRO MOTOR POSSUI; CANETA DE ROTAÇÃO POSSUI; CABECEIRA P	1,00 Unidade	17.740,00	17.740,00	17.740,00
59 - 0016424 - Mochila: MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO CARBONO, ENCOSTO POSSUI; REGULAGEM DE ALTURA A GÁS	1,00 Unidade	452,00	452,00	452,00
60 - 0016425 - Negatoscópio: TIPO LÂMPADA FLUORESCENTE/2 CORPOS	1,00 Unidade	883,00	883,00	883,00
61 - 0016426 - Jato de Bicarbonato: CONSULE COM ENTRADA DE AR, ÁGUA E RESERVATÓRIO DE BICARBONATO; ACESSÓRIOS 01 PEÇA DE MÃO PARA JATO DE BICARBONATO	1,00 Unidade	1.046,00	1.046,00	1.046,00

Fls. 10  
Ass. 51082  
Mat.





PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CALADA  
Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº. 134/2020 Período: 25/05/2020 a 11/08/2020 Nº Processo: 525.003/2020 Tipo de Cálculo: Valor Médio  
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, NOS TERMOS DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº. 11597.116000/1200-01(EMENDA PARLAMENTAR 24090006 E EMENDA PARLAMENTAR 41420015); DESTINADOS AS DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, com o objetivo de garantir e manter as ações do Sistema Municipal de Saúde do Município de Serra Calada/RN.

Item	Qtd. Und	PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº	Vir. Final	Vir. Total
82 - 0016427 - Bateria Antropométrica Adulto, MODO DE OPERAÇÃO: CAPACIDADE MECÂNICA/ATE 150 KG. REGUA ANTROPOMÉTRICA/ATE 2 METROS	3,00 Unidades	11597.116000/1200-01 1.000,00	1.000,00	3.000,00
83 - 0016428 - Veículo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel), MOTORIZAÇÃO MÍNIMO DE 140 CV - CÂMBIO MANUAL, CAPACIDADE DE 08 LUGARES, AR CONDICIONADO POSSUI, TRIO ELÉTRICO (TRAVA, VIDRO, ALARME) POSSUI; TIPO DE DIREÇÃO HIDRAULICA / ELÉTRICA; FREIOS ABS E AIRBAG DUP POSSUI; ACCESS	1,00 Unidade	130.000,00	130.000,00	130.000,00
<b>Total:</b>				<b>346.320,00</b>

\* Valor Inexequível

Observação:

  
JOAO MARIA MOREIRA DA SILVA  
071 844 904-52  
COORDENADOR GERAL DE COMPRAS

P.M.S.C.  
FLs. 54  
Ass.  
51282  
Mat.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56.  
Tel.: (84) 3293-0038 - E-mail: [compras.serracaiadarn@gmail.com](mailto:compras.serracaiadarn@gmail.com)

Fls.	55
Ass.	
Mat.	51282

## DESPACHO

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, NOS TERMOS DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO N°. 11597.116000/1200-01(EMENDA PARLAMENTAR 24090006 E EMENDA PARLAMENTAR 41420015); DESTINADOS AS DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, com o objetivo de garantir e manter as ações do Sistema Municipal de Saúde do Município de Serra Caiada/RN.

Nos termos do Decreto N°. 013/2018 de 02.10.2018; A metodologia utilizada para obtenção do preço de referência foi:

1 - A média dos valores obtidos (Art. 2º; §2º.), e o parâmetro utilizado foi o constante do Art. 2º; inciso III; do Decreto acima citado, qual seja, a pesquisa de preços publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

2 - Portanto a composição de preços apresentada, foi adquirida através **PROPOSTA DE AQUISIÇÃO N°. 11597.116000/1200-01**, onde informa os preços unitários de cada item, tendo como parâmetro para os valores apresentados o PROCOT, que é uma base de dados que o FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS utiliza para suas aquisições.

Serra Caiada/RN, 11 de Agosto de 2020

João Maria Moreira da Silva  
Coordenador Geral de Compras